

第 27 号議案

久留米市附属機関の設置に関する条例の一部を改正する条例
に係る意見の申出について

上記の議案を提出する。

令和元年 5 月 22 日

教育長 大 津 秀 明

提案理由

久留米市附属機関の設置に関する条例の一部を改正する条例について、地方教育行政の組織及び運営に関する法律（昭和 31 年法律第 162 号）第 29 条の規定に基づき、市長から意見を求められたものである。

久留米市附属機関の設置に関する条例の一部を改正する条例に係る意見の申出について

久留米市附属機関の設置に関する条例の一部を改正する条例について、別紙のとおり市議会に提出することに同意する。

第 号議案

久留米市附属機関の設置に関する条例の一部を改正する条例

上記の議案を提出する。

令和元年 月 日

久留米市長 大 久 保 勉

提案理由

文化財保存活用地域計画の作成及び変更に関する協議並びに認定文化財保存活用地域計画の実施に係る連絡調整を行う久留米市文化財保存活用地域計画協議会を設置するため、条例の一部を改正しようとするものである。

久留米市附属機関の設置に関する条例の一部を改正する条例

久留米市附属機関の設置に関する条例（昭和33年久留米市条例第8号）の一部を次のように改正する。

別表教育委員会の部久留米市文化財収蔵資料審議会の項の次に次のように加える。

久留米市文化財保存活用地域計画協議会	文化財保存活用地域計画の作成及び変更に関する協議並びに認定文化財保存活用地域計画の実施に係る連絡調整に関すること。
--------------------	---

附 則

この条例は、令和元年7月1日から施行する。

久留米市附属機関の設置に関する条例（昭和33年条例第8号）新旧対照表
別表（第2条関係）

現行		改正後（案）	
久留米市文化財収蔵資料審議会	文化財収蔵資料の受入れに関する事項について調査審議すること。	久留米市文化財収蔵資料審議会	文化財収蔵資料の受入れに関する事項について調査審議すること。
		久留米市文化財保存活用地域計画協議会	文化財保存活用地域計画の作成及び変更に関する協議並びに認定文化財保存活用地域計画の実施に係る連絡調整に関すること。

第27号議案関係

久留米市附属機関の設置に関する条例の一部を改正する条例について

1. 目的

文化財保護法及び地方教育行政の組織及び運営に関する法律の一部を改正する法律（平成30年法第42号）が成立し、平成31年4月1日に文化財保護法が改正された。改正後の文化財保護法には、文化財をまちづくりに活かしつつ、地域社会が総がかりで文化財の継承に取り組むなど、市町村における総合的な文化財の保存・活用に関する計画である文化財保存活用地域計画の作成が盛り込まれた。

これを受けて関係条例について、必要な改正を行うものである。

2. 改正の内容

文化財保存活用地域計画の作成及び変更に関する協議等を行う久留米市文化財保存活用地域計画協議会を設置し、附属機関に位置付ける。

久留米市附属機関の設置に関する条例（昭和33年条例第8号）新旧対照表
別表（第2条関係）

現行		改正後（案）	
久留米市文化財 収蔵資料審議会	文化財収蔵資料の受入れに関する事項について調査審議すること。	久留米市文化財収 蔵資料審議会	文化財収蔵資料の受入れに関する事項について調査審議すること。
		久留米市文化財保 存活用地域計画協 議会	文化財保存活用地域計画の作成及び変更に関する協議並びに認定文化財保存活用地域計画の実施に係る連絡調整に関すること。

3. 施行日

令和元年7月1日

第 28 号議案

久留米市文化財保存活用地域計画協議会規則

上記の議案を提出する。

令和元年 5 月 22 日

教育長 大 津 秀 明

提案理由

久留米市文化財保存活用地域計画協議会の運営に関し必要な事項を定めるため、規則を制定しようとするものである。

久留米市文化財保存活用地域計画協議会規則

(趣旨)

第1条 この規則は、久留米市附属機関の設置に関する条例（昭和33年久留米市条例第8号）第3条の規定に基づき、久留米市文化財保存活用地域計画協議会（以下「協議会」という。）に関し、必要な事項を定めるものとする。

(所掌事務)

第2条 協議会は、久留米市教育委員会（以下「教育委員会」という。）の諮問に応じて、久留米市文化財保存活用地域計画に関する事項について調査審議し、意見を答申するものとする。

(組織)

第3条 協議会は、委員15人以内をもって組織する。

(委員)

第4条 委員は、次に掲げる者のうちから教育委員会が任命し、又は委嘱する。

- (1) 市職員
- (2) 福岡県職員
- (3) 市の区域内の公共的団体の役員及び職員
- (4) 学識経験者
- (5) 商工、観光、まちづくり団体等の関係者
- (6) 前各号に定めるもののほか、教育委員会が特に必要と認める者

(任期)

第5条 委員の任期は2年とする。ただし、補欠の委員の任期は、前任者の残任期間とする。

(会長及び副会長)

第6条 協議会に、会長及び副会長各1人を置き、委員の互選によってこれを定める。

2 会長は、協議会を代表し、会務を総理する。

3 副会長は、会長を補佐し、会長に事故があるとき又は会長が欠けたときは、その職務を代理する。

(会議)

第7条 協議会の会議は、会長が招集し、会議の議長となる。

2 協議会は、委員の半数以上が出席しなければ会議を開くことができない。

3 協議会の議事は、出席委員の過半数で決し、可否同数のときは、会長の決するところによる。

(庶務)

第8条 協議会の庶務は、市民文化部において処理する。

(補則)

第9条 この規則に定めるもののほか、協議会の運営に関し必要な事項は、会長が別に定める。

附 則

この規則は、令和元年7月1日から施行する。

文化財保護法改正に伴う久留米市文化財保存活用地域計画協議会規則の制定について

1. 概要

平成31年4月1日の文化財保護法の改正に伴い、久留米市文化財保存活用地域計画協議会規則の制定を行うもの。

2. 久留米市文化財保存活用地域計画協議会規則の制定

改正後の文化財保護法には、文化財をまちづくりに活かしつつ、地域社会が総がかりで文化財の継承に取り組むなど、市町村における総合的な文化財の保存・活用に関する計画である文化財保存活用地域計画の策定が盛り込まれた。

これを受けて設置する久留米市文化財保存活用地域計画協議会について新たに規則を定める必要があるため、久留米市文化財保存活用地域計画協議会規則を制定する。

3. 施行日

令和元年7月1日

第 29 号 議案

久留米市文化財専門委員会委員の委嘱について

上記の議案を提出する。

令和元年5月22日

教育長 大津 秀明

提案理由

久留米市文化財専門委員会委員の任期満了に伴い、久留米市文化財専門委員会規則第4条の規定に基づき、後任の委員を委嘱しようとするものである。

久留米市文化財専門委員会委員の委嘱について

久留米市文化財専門委員会規則第4条により、下記の者を久留米市文化財専門委員会委員に委嘱する。

記

部 会	専 門	氏 名	所 属	任 期
史 跡	考 古	きのした なおこ 木下 尚子	熊本大学文学部教授	令和元年6月1日 ～ 令和3年5月31日
	考 古	よこやま くにつぐ 横山 邦繼	学識経験者（元福岡市職員）	
	古代史	しげまつ としひこ 重松 敏彦	太宰府市文書情報課職員	
名 勝 天然記念物	天然記念物 植物	はしかわ ひろみ 橋川 ひろみ	福岡県飯塚農林事務所職員	
	天然記念物 植物	なかみぞ なおみ 中溝 直美	筑邦西中学校教諭	
	天然記念物 生物	たかやま よしこ 高山 美子	学識経験者（元北野町文化財専門委員）	
	名勝庭園	ながまつ よしひろ 永松 義博	学識経験者（元南九州大学教授）	
有形文化財	歴史資料 古文書	うちやま かずゆき 内山 一幸	大阪経済大学経済学部講師	
	美術工芸	もりやま ひでこ 森山 秀子	久留米市美術館副館長	
	建造物	おおもり ようこ 大森 洋子	久留米工業大学建築・設備工学科教授	
無形文化財 及び 民俗文化財	民 俗	だんじょう たつお 段上 達雄	別府大学文学部教授	
	無形染物	とりまる きだえ 鳥丸 貞恵	学識経験者（元大阪芸術大学通信教育部教授）	
	民 俗	ひさとみ まこと 久富 真人	学識経験者（元城島町文化財専門委員）	
	民 俗	ほりた ひでしげ 堀田 秀茂	福岡県文化財保護指導委員	

久留米市文化財専門委員会委員(案)

区 分		旧 名 簿(～R1.5.31)		新 名 簿(R1.6.1～)	
		氏 名	所 属	氏 名	所 属
史 跡	考 古	きのした なおこ 木下 尚子	熊本大学 文学部教授	きのした なおこ 木下 尚子	熊本大学 文学部教授
	考 古	よこやま くにつぐ 横山 邦継	学識経験者	よこやま くにつぐ 横山 邦継	学識経験者
	古代史	しげまつ としひこ 重松 敏彦	太宰府市文書情報課	しげまつ としひこ 重松 敏彦	太宰府市文書情報課
名 勝 天然記念物	天然記念物 植物	はしかわ ひろみ 橋川 ひろみ	福岡県農林業総合試験 場 資源活用研究センター	はしかわ ひろみ 橋川 ひろみ	福岡県飯塚農林事務所
	天然記念物 植物	なかみぞ なおみ 中溝 直美	荒木中学校教諭	なかみぞ なおみ 中溝 直美	筑邦西中学校教諭
	天然記念物 生物	たかやま よしこ 高山 美子	学識経験者	たかやま よしこ 高山 美子	学識経験者
	名勝庭園	ながまつ よしひろ 永松 義博	学識経験者	ながまつ よしひろ 永松 義博	学識経験者
有形文化財	歴史資料 古文書	うちやま かずゆき 内山 一幸	関西学院大学 教育学部助教	うちやま かずゆき 内山 一幸	大阪経済大学 経済学部講師
	美術工芸	もりやま ひでこ 森山 秀子	久留米市美術館 副館長	もりやま ひでこ 森山 秀子	久留米市美術館 副館長
	建造物	おおもり ようこ 大森 洋子	久留米工業大学 建築・設備工学科教授	おおもり ようこ 大森 洋子	久留米工業大学 建築・設備工学科教授
無形文化財 及び 民俗文化財	民 俗	だんじょう たつお 段上 達雄	別府大学 文学部教授	だんじょう たつお 段上 達雄	別府大学 文学部教授
	無形染物	とりまる きだえ 鳥丸 貞恵	学識経験者	とりまる きだえ 鳥丸 貞恵	学識経験者
	民 俗	えしま まきみつ 江島 政光	学識経験者	※ ひさとみ まこと 久富 真人	学識経験者
	民 俗	みやざき しんじ 宮崎 伸二	福岡県 文化財保護指導委員	※ ほりた ひでしげ 堀田 秀茂	福岡県 文化財保護指導委員

※ は、新任委員

○久留米市文化財専門委員会規則（抜粋）

（所掌事務）

第 2 条 専門委員会は、久留米市教育委員会(以下「教育委員会」という。)の諮問に応じて、文化財の保存及び活用に関する重要事項について調査審議し、及びこれらの事項に関して教育委員会に答申する。

（組織）

第 3 条 専門委員会は、委員 25 人以内をもつて組織する。ただし、特別の事項を調査審議する必要があるときは、臨時に委員を置くことができる。

第 4 条 委員は、学識経験者のうちから、教育委員会が任命又は委嘱する。

第 3 0 号 議 案

久留米市立学校結核対策委員会委員の任命又は委嘱について

上記の議案を提出する。

令和元年 5 月 2 2 日

教育長 大 津 秀 明

提案理由

久留米市立学校結核対策委員会委員の任期満了に伴い、後任の委員を任命又は委嘱しようとするものである。

久留米市立学校結核対策委員会委員の任命又は委嘱について

久留米市立学校結核対策委員会規則第3条第3項により、下記の者を久留米市立学校結核対策委員会委員に任命又は委嘱する。

記

区 分	氏 名	所 属	任 期
(1) 久留米医師会 の推薦する医 師	いのうえ おきむ 井上 治	小児科井上医院	令和元年5月29日 ～ 令和2年5月28日
	つむら なおき 津村 直幹	医療法人つむら診 療所	
(2) 久留米市保健 所長	ないとう みちこ 内藤 美智子	久留米市保健所	
(3) 久留米市保健 所長の推薦す る医師	みやかわ ようすけ 宮川 洋介	古賀病院21	
	かわやま ともたか 川山 智隆	久留米大学病院	
(4) 市立学校の校 長及び養護教 諭の代表者	たぐち きとこ 田口 聡子	柴刈小学校	
	おおた まさよ 太田 昌代	城島小学校	
	しぎょう やすこ 執行 泰子	諏訪中学校	
(5) 市職員	おの まさひろ 小野 雅啓	教育部学校保健課	

久留米市結核対策委員会委員新旧名簿

区 分	旧 名 簿		新 名 簿	
	氏 名	所 属	氏 名	所 属
(1) 久留米医師会の推薦する医師	いのうえ おさむ 井上 治	小児科井上医院	いのうえ おさむ 井上 治	小児科井上医院
	つむら なおき 津村 直幹	医療法人つむら診療所	つむら なおき 津村 直幹	医療法人つむら診療所
(2) 久留米市保健所長	ないとう みちこ 内藤 美智子	久留米市保健所	ないとう みちこ 内藤 美智子	久留米市保健所
(3) 久留米市保健所長の推薦する医師	みやかわ ようすけ 宮川 洋介	古賀病院 2 1	みやかわ ようすけ 宮川 洋介	古賀病院 2 1
	かわやま ともたか 川山 智隆	久留米大学病院	かわやま ともたか 川山 智隆	久留米大学病院
(4) 市立学校の校長及び養護教諭の代表者	たぐち さとこ 田口 聡子	柴刈小学校	たぐち さとこ 田口 聡子	柴刈小学校
	とうたけ あき 藤武 亜希	西国分小学校	おおた まさよ※ 太田 昌代※	城島小学校
	しぎょう やすこ 執行 泰子	諏訪中学校	しぎょう やすこ 執行 泰子	諏訪中学校
(5) 市職員	おの まさひろ 小野 雅啓	教育部学校保健課	おの まさひろ 小野 雅啓	教育部学校保健課

※は、新任委員

任期 令和元年5月29日～令和2年5月28日

久留米市立学校結核対策委員会規則

(趣旨)

第1条 この規則は、久留米市附属機関の設置に関する条例(昭和33年久留米市条例第8号)第3条の規定に基づき、久留米市立学校結核対策委員会(以下「委員会」という。)に関し、必要な事項を定めるものとする。

(所掌事務)

第2条 委員会は、久留米市教育委員会(以下「教育委員会」という。)の指示により、本市立学校において実施される結核健診について、医学的な見地から必要な調査、審議及び助言等を行う。

(組織)

第3条 委員会は、委員10人以内をもって組織する。

2 委員会に、結核対策に関し専門的事項を検討させ、又は審議させるため必要があるときは、専門部会を置くことができる。

3 委員は、次の各号に掲げるもののうちから教育委員会が任命し、又は委嘱する。

- (1) 久留米医師会の推薦する医師
- (2) 久留米市保健所長
- (3) 久留米市保健所長の推薦する医師
- (4) 市立学校の校長及び養護教諭の代表者
- (5) 市職員

(任期)

第4条 前条の委員の任期は、1年とする。ただし、再任を妨げない。

2 委員が欠けた場合における補欠委員の任期は、前任者の残任期間とする。

(委員長及び副委員長)

第5条 委員会に委員長及び副委員長各1人を置き、委員の互選によってこれを定める。

2 委員長は、委員会を代表し、会務を総理する。

3 副委員長は、委員長を補佐し、委員長に事故あるとき、又は委員長が欠けたときは、その職務を代理する。

(会議)

第6条 委員会の会議は、委員長が招集し、委員長が議長となる。

2 委員会は、委員の半数以上が出席しなければ会議を開くことができない。

3 委員会の議事は、出席委員の過半数で決し、可否同数のときは、議長の決するところによる。

(庶務)

第7条 委員会の庶務は、教育委員会教育部において処理する。

(補則)

第8条 この規則に定めるもののほか、委員会の運営に関し必要な事項は、委員長が別に定める。

附 則

この規則は、平成29年4月1日から施行する。

教育委員会の権限に属する事務の管理及び執行状況に関する 点検及び評価報告書（平成30年度分）について

1 点検・評価の趣旨

地方教育行政の組織及び運営に関する法律に基づき、教育委員会では、平成20年度（平成19年度分）から、その権限に属する事務の管理及び執行状況に関する点検・評価を行っている。

○地方教育行政の組織及び運営に関する法律（抜粋）

第26条 教育委員会は、毎年、その権限に属する事務（…中略…）の管理及び執行の状況について点検及び評価を行い、その結果に関する報告書を作成し、これを議会に提出するとともに、公表しなければならない。

2 教育委員会は、前項の点検及び評価を行うに当たっては、教育に関し学識経験を有する者の知見の活用を図るものとする。

2 点検・評価の実施手法

- (1) 教育委員会の活動状況や主要な施策及び事務事業の取組状況についてとりまとめ、課題の整理や施策等の方向性を明らかにし、今後における効果的な教育行政の推進を図る。
- (2) 点検・評価の結果を市議会に報告するとともに公表することで、市民への説明責任を果たし、信頼される教育行政を推進する。
- (3) 点検・評価に当たっては、「教育委員会の権限に属する事務」及び「教育長及び教育委員会事務局職員に委任された事務」のそれぞれを対象とし、教育委員会の会議の活動状況及び教育施策要綱に掲げる施策の進捗状況について整理する。
- (4) 報告書の取りまとめに際して、学識経験者の意見を徴取する。

3 報告書の概要

項 目	概 要
1 はじめに 2 点検及び評価の実施手法	点検及び評価についての基本的な考え方等を記載。
3 教育委員会の権限に属する事務の状況	教育委員会会議の開催及び運営状況として、議案の処理状況や報告事項の内容などを記載。
4 教育長及び教育委員会事務局に委任された事務の状況	教育行政の具体的な事務の執行状況について、平成30年度教育施策要綱の事業区分に従って、その実施状況・成果及び今後の方向性等を記載。なお、施策ごとに以下のような構成としている。
【報告書の構成】 施策ごと	<div style="border: 1px solid black; padding: 5px; margin: 0 auto;"> <p style="text-align: center;">取組の概要</p> <p style="text-align: center;">↓</p> <p style="text-align: center;">平成30年度に実施した事業の概要及び評価</p> <p style="text-align: center;">↓</p> <p style="text-align: center;">重点事業シート</p> </div>
5 今後の方向性について	平成30年度の成果や課題等を踏まえ、次年度の基本的方針や重点取組等について記載。
6 点検・評価に関する学識経験者からの意見	2名の学識経験者の意見を掲載。
参考資料	平成30年度教育施策要綱(抜粋)や学校設置状況・進路状況等の資料を掲載。

4 今年度に意見を徴収する学識経験者（案）

氏名	現在の役職等	備考
喜多 加実代 氏	福岡教育大学 教授	平成30年度から2回目の依頼
大内 毅 氏	福岡教育大学 教授 福岡教育大学附属久留米 小・中学校校長	今年度が初めての依頼

《参考：過去意見を徴収した学識経験者》

年度	学校教育分野	社会教育分野
H30	伊藤 克治（福岡教育大学教授）	喜多 加実代（福岡教育大学教授）
H29	伊藤 克治（福岡教育大学教授）	井上 豊久（福岡教育大学教授）
H28	伊藤 克治（福岡教育大学教授）	井上 豊久（福岡教育大学教授）
H27	江頭 理江（福岡教育大学教授）	井上 豊久（福岡教育大学教授）
H26	江頭 理江（福岡教育大学教授）	井上 豊久（福岡教育大学教授）
H25	江頭 理江（福岡教育大学教授）	井上 豊久（福岡教育大学教授）
H24	飯田 慎司（福岡教育大学教授）	井上 豊久（福岡教育大学教授）
H23	飯田 慎司（福岡教育大学教授）	厨 義弘（福岡教育大学名誉教授）

5 今後のスケジュール（予定）

- 6月中旬 …… 教育委員へ報告書（案）を送付
- 6月21日（定例会）…… 教育委員からの意見集約、その後修正
- 7月初旬 …… 学識経験者へ報告書（案）を送付
- 8月初旬 …… 学識経験者からの意見書の徴取
- 8月下旬（定例会）…… 教育委員会議決（予定）
- 9月 …… 議会報告（教育民生常任委員会）

教育委員会の権限に属する事務の管理及び執行状況に
関する点検及び評価（平成30年度分）報告書目次（案）

1	はじめに	○ P
2	点検及び評価の実施手法	○ P
3	教育委員会の権限に属する事務の状況	○ P
4	教育長及び教育委員会事務局に委任された事務の状況	○ P
	Ⅰ 総括的な考え方	○ P
	Ⅱ 各施策の取り組み状況	○ P
	i 子どもの笑顔があふれるまち	
	1 教育改革プランの推進	○ P
	2 学校教育環境等の整備	○ P
	ii 心豊かな市民生活を創造するまち	
	1 生涯学習・社会教育の推進	○ P
	2 歴史的資源の保護と活用	○ P
	3 スポーツの推進	○ P
	4 市民の自己学習の場としての図書館づくり	○ P
	iii 人権が確立されたまち	○ P
	Ⅲ 重点事業の推移(平成28－30年度)	○ P
5	今後の方向性について	○ P
6	点検・評価に関する学識経験者からの意見	○ P
	Ⅰ 平成29年度の意見への取組	○ P
	Ⅱ 平成30年度の意見	○ P
	参考資料	○ P

平成30年度に実施した事業の概要及び評価のイメージ（案）

(1) 重点1 わかる授業【学力の保障と向上】

子どもに基礎的・基本的な知識・技能を確実に身につけさせるとともに、これらを活用して課題解決するために必要な思考力・判断力・表現力等を伸ばすことで、授業がわかり、学ぶ楽しさを味わうことができる子どもを育てるため、毎日の授業や校内研修の在り方等の見直しを行った。

また、すべての小・中学校で行われている「くるめ学」の学習や外国語教育を充実させるとともに、ICTの活用を一層進め、学力の保障と向上に努めた。

平成30年度に
実施した内容の
総括を記入

◎主な事業の概要と評価

事業名 (担当課)	事業概要	決算額 (千円)	平成30年度の実績
【重点事業1】 小・中学校学力・生活実態調査事業 (学校教育課)	小・中学校において、児童生徒の学力等の実態を把握し、分析、考察した結果を授業改善に活用することで、学力の保障と向上に努める。	0000	重点事業シート (P.**) に記載 重点事業は別シートに 30年度実績を記載
平成30年度教育施策要綱から転記			
【重点事業2】 小学校くるめ学力アップ推進事業 (学校教育課)	一人ひとりの児童へのきめ細かな対応を図るため、学校の状況に応じて非常勤講師を配置し、授業改善・補充学習・学習規律の確立にかかる支援を行う。また、学生や地域ボランティアを派遣して放課後等に補充学習を行う。	0000	重点事業シート (P.**) に記載 重点事業は別シートに 30年度実績を記載
平成30年度教育施策要綱から転記			
小・中・特別支援学校図書活動の推進 (教職員課)	小・中・特別支援学校の学校図書館の充実を図るため、学校司書を配置する。	0000	司書教諭の職務理解の周知を定例校長会・定例教頭会で行い、読書活動の推進に向けた担当者の資質向上を図った。 重点事業でない場合は 本欄に実績を記載
平成30年度教育施策要綱から転記			
学校事務支援事業 (教職員課)	小・中・特別支援学校に事務補助職員を配置することにより、学校事務の支援を行う。	0000	各学校の学級数に応じて事務補助職員を配置して、円滑な学校運営のための、学校事務職員の支援を図った。 重点事業でない場合は 本欄に実績を記載
平成30年度教育施策要綱から転記			

平成30年度重点事業シート（イメージ）

重点事業9

事業名	中学校英語教育充実事業			担当課	学校教育課	
事業種別 ※以下から選択 (新規・拡充・継続)	継続	事業費	H28 決算	H29 決算	H30 決算	
			8,911 千円	9,624 千円	*,***千円	
事業目的	グローバル化や国際化の進展により、異文化理解や異文化コミュニケーションがますます重要になっていることを踏まえ、英語運用能力の向上及び英語学習に向けての意欲・関心の向上を目指す。					
事業内容	<p>(1) 中学生イングリッシュ・キャンプ事業</p> <p>ALTと2泊3日のオールイングリッシュによる交流活動を通して、英語の学習意欲を高め、英語の4技能「聞く」「話す」「書く」「読む」を通して、コミュニケーション能力を育成する。</p> <p>(2) 英語検定受検料の負担</p> <p>中学校3年生を対象に、検定料を全額負担し、生徒が無料で受検できるようにすることで、英語学習の目標設定や進路獲得、将来の目標に向けた契機とする。</p>					
事業目標 成果指標	中学校3年生までの英検3級の取得率が全国平均及び市前年度を超える。	H28 実績	H29 実績	H30 実績	H30 目標値	
		市 20.8 全国 18.1	市 32.3 全国 22.0	市 **.＊ 全国 **.＊	前年度を超える	
評価	「◎」(達成) 「○」(概ね達成) 「△」(未達成) 「×」(未実施)					◎
評価理由	中学校3年生までの英検3級の取得率が全国平均を超える実績となった。					
事業分析	工夫改善事項	イングリッシュ・キャンプでは、英語のゲーム的な要素に加えて、考える活動を加えた内容とした。英語検定受検については、英語の授業における到達目標を明確にした。				
	工夫改善の成果	考える活動を加えたことで、参加生徒のアンケートから「聞き取ったり、感じ取ったりしながら活動した」という割合が5.2%増加した。また、英語の4技能に関する学習到達目標として、英語Can-Doリストと活用の手引きを作成し周知することができた。				
	工夫改善の課題	生徒の英語に対する興味・関心を高めるとともに、英語運用力をさらに伸ばすことができるようにする必要がある。リスト化した英語学習の到達目標をもとに、授業の展開方法を研究する必要がある。				
次年度以降の事業方針 ※以下から選択 (拡充・継続・縮小・廃止)						拡充
今後の方向性等	新学習指導要領の本格実施を控えて、中学生の英語に対する意欲とともに、英語のコミュニケーション能力の向上を図る。また、英語に対する苦手意識を持たせない効果的な授業のあり方を実践する。					

教育委員会後援事業等に関する報告

H31.4.8からH31.5.9 受付分まで
※区分の★は新規に申請があったもの

No.	日時	事業名	主催者名	場所	区分	担当課
1	令和元年6月8日(土) 14:00～	インガットホール活用実行委員会主催事業 「舞の海秀平講演会」	インガットホール活用実行委員会	城島総合文化センター インガットホール	後援	城島文化スポーツ課
2	令和元年5月19日(日) 9:30～	「第38回ふるさとを唄おう」 筑後酒造り唄・久留米そろばん踊り唄コンクール	筑後酒造り唄・久留米そろばん踊り唄保存会	城島総合文化センター インガットホール	後援	城島文化スポーツ課
3	令和元年8月25日(日) 9:00～15:30	第9回九州山岳霊場遺跡研究会	九州山岳霊場遺跡研究会	久留米商工会館 大ホール(予定)	後援★	文化財保護課
4	平成31年4月18日(木)、 令和元年5月16日(木)、 6月13日(木)、 7月11日(木)、 9月12日(木)、 10月10日(木)、 12月12日(木)、 令和2年1月16日(木)、 2月13日(木)、 3月12日(木) 10:00～11:30	久留米友の会(みどりごの会)	久留米友の会	久留米友の家	後援	生涯学習推進課
5	令和元年5月19日(日) 9:00～17:00	第42期西日本久留米王位戦	西日本新聞イベントサービス	久留米シティプラザ	後援	生涯学習推進課
6	令和元年6月8日(土)、 9日(日) 10:30～15:30	こどもと関わる大人のための人形劇学校	特定非営利活動法人舞台アート工房・劇列車	石橋文化センター共同ホール研修室	後援	生涯学習推進課
7	令和元年6月8日(土) 14:00～16:00、 12日(水)10:00～12:00、 20日(木)18:30～20:30	ワークショップ&講座「7ヶ国語で話そう。」	一般財団法人言語交流研究所ヒッポファミリークラブ久留米	久留米シティプラザ 4階 小会議室	後援	生涯学習推進課
8	令和元年6月9日(日) 10:30～15:30	第38回 学校茶道合同茶会	茶道裏千家淡交会 久留米学校茶道連絡協議会	くるめりあ6階 市民活動サポートセンターみんくる	後援	生涯学習推進課
9	令和元年6月23日(日) 9:30～13:00	車椅子フォークダンス養成講座	NPO法人日本車椅子レクダンス協会 久留米支部	久留米市総合福祉センター 2階大会議場	後援	生涯学習推進課
10	令和元年6月29日(土) 13:00～16:00	中国映画会	久留米市日中友好協会	えーるピア久留米視聴覚ホール	後援	生涯学習推進課

No.	日時	事業名	主催者名	場所	区分	担当課
11	令和元年7月14日(日) 13:00～17:00	夏休みおやこ人形劇場	特定非営利活動法人舞台アート工房・劇列車	石橋文化センター石橋文化会館 小ホール	後援	生涯学習推進課
12	令和元年7月27日(土) 14:00～16:00	九管ポップスファミリーコンサート	公益財団法人 筑後市文化振興公社	サザンクス筑後大ホール	後援★	生涯学習推進課
13	令和元年9月8日(日) 11:00～16:00	きかんしゃトーマスマюзカル「ソドー島のたからもの」	公益財団法人 筑後市文化振興公社	サザンクス筑後大ホール	後援★	生涯学習推進課
14	令和元年9月18日(水)～ 9月22日(日) 10:00～17:00	第2回創元会福岡・佐賀支部合同展及び第39回創元会西日本美術展	一般社団法人創元会福岡・佐賀支部西日本新聞社	久留米市美術館	後援	生涯学習推進課
15	令和元年5月25日(土) 8:00～、 26日(日)8:00～	第六十四回 西日本学生剣道大会 第三十四回 西日本女子学生剣道大会	九州学生剣道連盟	久留米アリーナ	後援	体育スポーツ課
16	令和元年5月24日(金) 8:00～17:00	第32回福岡県南部グラウンド・ゴルフ交歓 福岡県大会 (第32回全国グラウンド・ゴルフ大会リハーサル)	(公社)日本グラウンド・ゴルフ協会	久留米アリーナ	共催	体育スポーツ課
17	令和元年8月11日(日)～ 13日(火) 7:00～17:00	第22回たなばたライオンズ杯少年野球大会	たなばたライオンズ杯少年野球大会実行委員会	三瀬農村広場グラウンド、上津小学校	共催	体育スポーツ課
18	令和元年7月15日(月・祝) 13:30～16:00	第7回「みらい☆いす」をつくろう	けやきとアートの散歩路	久留米シティプラザ六角堂広場	後援	学校教育課
19	令和元年6月15日(土)～ 令和2年3月15日(日) 10:00～16:00	発達障害理解促進事業	gocochi-Next	えーるピアくるめ、久留米アリーナ、環境交流プラザ	後援★	学校教育課
20	令和元年12月1日(日)	第13回ウィズガス全国親子クッキングコンテスト九州地区大会	久留米ガス株式会社 原田 浩	西部ガスショールーム ヒナタ福岡(福岡市博多区博多駅東)	後援	学校教育課
21	令和元年6月7日(金)、 8日(土) 13:30～17:00	2019年度福岡教育大学附属久留米小学校 公開研究会	福岡教育大学附属久留米小学校 校長 大内毅	福岡教育大学附属久留米小学校	後援	学校教育課
22	令和元年6月7日(金) 10:00～12:00	久留米に団長さんを呼ぶ会「本のソムリエ・団長講演会」	久留米に団長さんを呼ぶ会	野中生涯学習センター	後援★	学校教育課
23	令和元年5月19日(日) 10:00～16:00	25th スペシャルサンクスセミナー(特別支援教育研修)	株式会社ぶれしやす	サンメッセ鳥栖	後援★	学校教育課

No.	日時	事業名	主催者名	場所	区分	担当課
24	令和元年5月18日(土)～ 8月23日(金)	国際交流&イングリッシュ キャンプ	宮城復興支援センター	福岡県立英彦山青年 の家等	後援	学校教育課
25	令和元年5月27日(月)～ 10月3日(木)	中学生の未来に贈るコン サート	公益財団法人福岡県市 町村振興協会	久留米シティプラザ、 城島総合文化セン ター	後援	学校教育課
26	令和元年6月1日(土)～ 令和2年3月31日(火)	生命の源、海や水への思 いを伝えようプロジェクト ざぶん賞2019(第18回)	ざぶん賞実行委員会	-	後援	学校教育課

平成31（令和元）年度（公財）久留米市体育協会各種事業の共催・後援について

1. 共 催 65事業（30年度：62事業）
2. 後 援 229事業（30年度：252事業）

平成31(令和元)年度久留米市・久留米市教育委員会 共催・後援 一覧表

実施 月	日	行 事 名	内 容		場 所	対 象 者	参加人員	摘 要	主 管 団 体
			共催	後援					
4	3	初心者エアロビクス教室(年3回4月9月1月)	○		荘島体育館	市民	150名	市民の体力づくり及びエアロビクスの普及	体 育 協 会
4	3	リズムダンス・貯筋運動教室(年3回4月9月1月)	○		荘島体育館	市民	75名	市民の体力づくり及び貯筋運動の普及	体 育 協 会
4	4	リズムダンス・貯筋運動教室(年3回4月9月1月)	○		西部地区体育館	市民	60名	市民の体力づくり及び貯筋運動の普及	体 育 協 会
4	5	エアロビクス教室(年3回4月9月1月)	○		西部地区体育館	市民	180名	市民の体力づくり及びエアロビクスの普及	体 育 協 会
4	6	ストレッチ&太極拳教室(年3回4月9月1月)	○		荘島体育館	市民	90名	市民の体力づくり及び太極拳の普及	体 育 協 会
4	8	ヨガ教室(年3回4月9月1月)	○		荘島体育館	市民	90名	市民の体力づくり及びヨガの普及	体 育 協 会
4	8	女性バドミントン教室(年3回4月9月1月)	○		荘島体育館	女性	120名	女性人の体力づくり及び女性スポーツ振興並びに相互の親睦のため	体 育 協 会
4	9	市民テニス教室(年3回4月9月1月)	○		西田テニスコート	市民	150名	市民の体力づくり及びテニスの普及	体 育 協 会
4	10	スマートダイエット健康教室(年3回4月9月1月)	○		西部地区体育館	女性	45名	市民の体力づくり	体 育 協 会
4	12	女性のためのシェイプアップ教室(初級)(年3回4月9月1月)	○		荘島体育館	市民	48名	女性人の体力づくり及び女性スポーツ振興	体 育 協 会
4	12	女性のためのシェイプアップ教室(中級)(年3回4月9月1月)	○		荘島体育館	市民	48名	女性人の体力づくり及び女性スポーツ振興	体 育 協 会
4	18	北野地区バドミントン教室(年3回4月9月1月)	○		北野体育館	市民	60名	市民の体力づくり及びバドミントンの普及	体 育 協 会
新	4	12	○		西部地区体育館	市民	90名	市民の体力づくり及びヨガの普及	体 育 協 会
9	11・12	第20回久留米市民親善ゴルフ大会	○		プリヂェストンカンツリー倶楽部	市民	400名	市民の体力づくり及びゴルフの普及	体 育 協 会
10	20	第47回久留米オリンピック	○		スポーツセンター陸上競技場	市民	4500名	市民の体力づくり及び生涯スポーツの振興	体 育 協 会
1	26	第39回久留米ロードレース大会	○		スポーツセンター陸上競技場	中・高・一般	500名	陸上競技の普及と奨励のため	体 育 協 会
3	15	ニューススポーツフェスタ(ソフトバレーボール)	○		西部地区体育館、西田体育館	市民	300名	生涯スポーツの振興とニューススポーツの普及	体 育 協 会
4	28	第41回久留米市スポーツ少年団野球大会	○		中干出公園他	スポーツ少年団員	500名	スポーツ実践活動を通じて少年団相互の親睦をはかるため	スポーツ少年団本部
9	23	第53回久留米市スポーツ少年団大会	○		スポーツセンター陸上競技場	スポーツ少年団員	1200名	スポーツ少年団の育成及び団員相互の親睦と交流をはかるため	スポーツ少年団本部
11	24	第47回久留米市スポーツ少年団ドッジボール大会	○		西部地区体育館	スポーツ少年団員	300名	スポーツ実践活動を通じて少年団相互の親睦をはかるため	スポーツ少年団本部
2	9	第37回久留米市スポーツ少年団バレーボール大会	○		みづま総合体育館他	スポーツ少年団員	200名	スポーツ実践活動を通じて少年団相互の親睦をはかるため	スポーツ少年団本部
2	11	第47回久留米市スポーツ少年団剣道大会	○		久留米アリーナ板張り道場	スポーツ少年団員	140名	スポーツ実践活動を通じて少年団相互の親睦をはかるため	スポーツ少年団本部
3	20	第24回久留米市スポーツ少年団サッカー大会	○		城島グラウンド	スポーツ少年団員	100名	スポーツ実践活動を通じて少年団相互の親睦をはかるため	スポーツ少年団本部
4	1	第50回久留米市長旗学童軟式野球大会	○		久留米市野球場他	小学生	600名	軟式野球の普及と奨励のため	野 球 連 盟
4	27	第32回久留米市長旗(春季)中学軟式野球大会	○		久留米市野球場他	中学生	600名	中学生の健全育成及び軟式野球の普及のため	野 球 連 盟
8	2	筑後川旗第36回西日本学童軟式野球大会	○		久留米市野球場他	小学生	2500名	小学生の健全育成及び軟式野球の普及のため	野 球 連 盟

平成31(令和元)年度久留米市・久留米市教育委員会 共催・後援 一覧表

実施 月	日	行 事 名	内 容		場 所	対 象 者	参加人員	摘 要	主 管 団 体
			共催	後援					
8	31	第16回久留米市長旗(秋季)中学軟式野球大会	○		久留米市野球場他	中学生	800名	中学生の健全育成及び軟式野球の普及のため	野 球 連 盟
10	27	久留米まつり協賛第47回校区対抗軟式野球大会	○		新宝満川野球場他	一般	400名	軟式野球の普及奨励のため	野 球 連 盟
2	9	第51回久留米市長旗軟式野球大会	○		久留米市野球場	一般	2000名	軟式野球の普及奨励のため	野 球 連 盟
6	22	第18回西部地区体育館開館記念小学生バレーボール大会	○		西部地区体育館 他	小学生	300名	小学生の技術、競技力向上、バレーボール競技の普及奨励のため	バレーボール協会
10	12	第19回久留米アザレアカップ(～10/14)	○		久留米アリーナ他	一般男女	800名	バレーボール競技の普及奨励のため	バレーボール協会
8	31	第36回りんどう杯車いすバスケットボール西日本大会(9/1)	○		久留米アリーナ	一般	1500名	バスケットボールの普及奨励のため	バスケットボール協会
11	16	第4回久留米市長杯争奪小学生ミニバスケットボール大会(11/17)	○		西部地区体育館	小学生	500名	小学生の健全育成及びバスケットボールの普及のため	バスケットボール協会
1	11	第4回久留米市長杯争奪中学生バスケットボール協会大会(1/12)	○		みづま総合体育館他	中学生	600名	中学生の健全育成及びバスケットボールの普及のため	バスケットボール協会
5	18・19	第20回九州オールレディースソフトボール大会	○		リバーサイドソフトボール場	女性	480名	女性スポーツ及びソフトボール競技の普及奨励のため	ソフトボール協会
8	25	第104回九州柔道大会	○		久留米アリーナ	小・中・高・一般	1200名	明治時代からの由緒ある大会で今後共発展育成を必要とするため	柔 道 協 会
10	27	久留米まつり協賛久留米市青少年柔道大会	○		久留米畳敷き道場	小・中学生	250名	柔道の普及奨励のため	柔 道 協 会
6	9	第52回久留米市長杯争奪弓道大会	○		久留米アリーナ弓道場	一般	300名	弓道の普及奨励のため	弓 道 連 盟
6	1	第17回久留米市長杯中中学生ソフトテニス大会	○		新新宝満川テニスコート他	中学生	300名	中学生の健全育成及びソフトテニスの普及奨励のため	ソフトテニス連盟
9	29	第47回久留米まつり剣道大会	○		みづま総合体育館	小・中学生	400名	青少年の健全育成及び剣道の普及奨励のため	剣 道 連 盟
10	5	第85回久留米市ハンドボール大会(10/6)	○		久留米アリーナ	高校生	500名	ハンドボール競技普及奨励のため	ハンドボール協会
3	21	第42回久留米近圏ハンドボール大会(3/22)	○		久留米アリーナ	高校男女	450名	青少年の健全育成及びハンドボール競技の普及をはかるため	ハンドボール協会
2	8	緒方正次郎杯争奪卓球大会(中学の部)(一般の部,2/9)	○		久留米アリーナ	中・高・一般	1200名	卓球競技の普及奨励のため	卓 球 協 会
6	16	小中学生水泳競技大会兼県民体育大会市選考会	○		市民温水プール	小・中学生	200名	県市選考会、青少年の健全育成及び水泳競技の普及のため	水 泳 協 会
3	8	久留米市銃(短)剣道大会	○		西部地区体育館	一般	150名	銃剣道の普及奨励のため	銃 剣 道 連 盟
6	23	第16回吉松杯争奪バドミントン大会	○		久留米アリーナ	一般	300名	バドミントン競技の普及奨励のため	バドミントン協会
新	8	第2回ダイハツ久留米ジュニアオープンバドミントン大会(8/4)	○		久留米アリーナ	小・中学生	2000名	ジュニア選手バドミントン競技の普及奨励のため	バドミントン協会
5	13	久留米市ユース・エス・イーカップ国際女子テニス2019(～5/19)	○		新新宝満川テニスコート	一般	300名	国際テニス競技を行うことでテニス競技の普及振興を図る	テ ニ ス 協 会
6	16	第43回久留米地区空手道大会	○		久留米アリーナ メインアリーナ	小学生～一般	500名	空手道の普及奨励のため	空 手 道 連 盟
11	17	第16回久留米市小・中学生空手道大会	○		久留米アリーナ 板張り道場	小・中学生	300名	少年少女の健全育成及び空手道の普及奨励のため	空 手 道 連 盟
10	6	第49回久留米市長杯争奪市民ボウリング大会	○		ユーズボウル久留米	一般	88名	ボウリング競技普及をはかるため	ボウリング協会
9	22	スポーツの祭典 ぶどう狩りサイクリング	○		百年公園～田主丸町	市民	150名	市民の健康増進とサイクリングの普及奨励のため	サイクルスポーツ協会

平成31(令和元)年度久留米市・久留米市教育委員会 共催・後援 一覧表

実施 月	日	行 事 名	内 容		場 所	対 象 者	参加人員	摘 要	主 管 団 体
			共催	後援					
3	15	久留米つばきカップTT in草野	○		久留米市草野町	一般	150名	市民の健康増進とサイクリングの普及奨励のため	サイクルスポーツ協会
7	未定	筑後川カヌーフェスティバル2019	○		久留米市筑後川	小・中学生	70名	カヌー競技の普及奨励のため	カヌー協会
4	13	第26回久留米市長杯中学生サッカー大会(4/14)	○		東部運動公園	中学生	500名	中学生の健全育成及びサッカー競技の普及奨励のため	サッカー協会
2	22	第30回久留米市長杯少年サッカー大会(2/23)	○		東部運動公園	小学生	250名	小学生の健全育成及びサッカー競技の普及奨励のため	サッカー協会
5	19	第4回水と緑のくろめマラソン大会	○		ゆめタウン裏合川緑地	小学生以上	150名	健康維持及び交流促進のため	走ろう会
新	10	9	第32回全国グラウンド・ゴルフ交歓大会(10/10)	○	リバーサイドグラウンドゴルフ場ほか	一般	3000名	グラウンドゴルフの普及奨励のため	グラウンド・ゴルフ協会
6	23	笑群バイクラブ杯 宮ノ陣校区ソフトボール大会	○		リバーサイドソフトボール場	一般	250名	総合型地域スポーツクラブ主体事業の一つであるため	総合型地域スポーツクラブ (笑群バイクラブ)
10	未定	南薫クラブソフトテニス選手権	○		新宝満川テニスコート	小・中・高・一般 (校区関係者)	100名	総合型地域スポーツクラブ主体事業の一つであるため	総合型地域スポーツクラブ (南薫クラブ)
11	3	久留米市長旗南薫クラブ少年サッカー大会	○		スポーツセンター補助競技場	小学生	150名	総合型地域スポーツクラブ主体事業の一つであるため	総合型地域スポーツクラブ (南薫クラブ)
12	1	筑西・ゆめクラブ杯グラウンド・ゴルフ交流大会	○		西部防災公園	一般	250名	総合型地域スポーツクラブ主体事業の一つであるため	総合型地域スポーツクラブ (筑西・ゆめクラブ)
12	21	筑西・ゆめクラブ杯ソフトバレーボール交流大会(-22)	○		西部地区体育館	小・中・高・一般	250名	総合型地域スポーツクラブ主体事業の一つであるため	総合型地域スポーツクラブ (筑西・ゆめクラブ)
2	未定	久留米市総合型地域スポーツクラブ連絡協議会 久留米市ママさんバレーボール親善交流大会	○		野中生涯学習センター(予定)	一般	300名	健康保持と生涯スポーツの普及奨励のため	総合型地域スポーツクラブ
3	1	笑群バイクラブ杯 宮ノ陣校区ソフトバレーボール大会	○		久留米アリーナ	一般	250名	総合型地域スポーツクラブ主体事業の一つであるため	総合型地域スポーツクラブ (笑群バイクラブ)
4	13	高円宮賜杯第39回全日本学童軟式野球大会(久留米大会)	○		久留米市野球場他	小学生	600名	小学生の健全育成及び軟式野球の普及のため	野球連盟
4	21	第24回久留米市野球連盟会長杯軟式野球大会(B級)	○		久留米市野球場他	一般	600名	軟式野球の普及奨励のため	野球連盟
新	5	3	福岡トヨタ杯第3回学童軟式野球福岡県大会	○	久留米市野球場他	小学生	1400名	小学生の健全育成及び軟式野球の普及のため	野球連盟
5	8	第20回久留米市民ナイター軟式野球大会	○		久留米市野球場他	一般	500名	軟式野球の普及奨励のため	野球連盟
5	11	福岡県学童軟式野球大会2019久留米大会	○		久留米市野球場他	小学生	1200名	小学生の健全育成及び軟式野球の普及のため	野球連盟
5	19	天皇賜杯第74回全日本軟式野球久留米大会	○		久留米市野球場他	一般	700名	軟式野球の普及奨励のため	野球連盟
5	26	第25回久留米市野球連盟会長杯軟式野球大会(C級)	○		久留米市野球場他	一般	500名	軟式野球の普及奨励のため	野球連盟
6	2	第61回福岡県軟式野球選手権大会(1部)久留米大会	○		久留米市野球場他	一般	500名	軟式野球の普及奨励のため	野球連盟
6	8	福岡県学童軟式野球2019県大会	○		久留米市野球場他	小学生	500名	小学生の健全育成及び軟式野球の普及のため	野球連盟
7	6	第38回連盟会長旗学童軟式野球大会	○		久留米市野球場他	小学生	300名	小学生の健全育成及び軟式野球の普及のため	野球連盟
7	14	第53回福岡県選手権軟式野球大会(2部)久留米大会	○		久留米市野球場他	一般	500名	軟式野球の普及奨励のため	野球連盟
8	11	第9回九州都市対抗軟式野球久留米大会	○		久留米市野球場他	一般	300名	軟式野球の普及奨励及び親睦を図るため	野球連盟
8	17	JALカップ第8回全九州学童軟式野球大会	○		久留米市野球場他	小学生	400名	小学生の健全育成及び軟式野球の普及のため	野球連盟

平成31(令和元)年度久留米市・久留米市教育委員会 共催・後援 一覧表

実施 月	日	行 事 名	内 容		場 所	対 象 者	参加人員	摘 要	主 管 団 体
			共催	後援					
8	18	KBC久留米北ロータリー杯第14回軟式野球大会		○	久留米市野球場他	一般	600名	軟式野球の普及奨励のため	野 球 連 盟
9	14	福岡県連会長杯・(公財)久留米市体育協会会長旗 第21回軟式野球選手権大会(A級)		○	久留米市野球場他	一般	800名	軟式野球の普及奨励及び親睦を図るため	野 球 連 盟
10	5	くーみんテレビ・はっぴとすビジョン旗第4回クロスロード 学童軟式野球大会		○	久留米市野球場他	小学生	600名	小学生の健全育成及び軟式野球の普及のため	野 球 連 盟
11	2	駅前不動産旗第2回久留米近圏学童軟式野球大会		○	久留米市野球場他	小学生	800名	小学生の健全育成及び軟式野球の普及のため	野 球 連 盟
新	11	筑後信用旗第2回近圏中学校軟式野球大会		○	久留米市野球場他	中学生	600名	小学生の健全育成及び軟式野球の普及のため	野 球 連 盟
1	12	学童父兄審判講習会		○	新宝満川野球場	一般	200名	審判員の資質の向上をはかるため	野 球 連 盟
3	7	筑邦銀行旗第6回近圏学童軟式野球大会		○	久留米市野球場他	小学生	1000名	小学生の健全育成及び軟式野球の普及のため	野 球 連 盟
3	下旬	第75回国民体育大会軟式野球大会市予選(A級)		○	久留米市野球場他	一般	320名	軟式野球の普及奨励のため	野 球 連 盟
4	21	福岡県スポーツマスターズ大会		○	西部地区体育館	一般	150名	バレーボールの普及奨励のため	バレーボール協会
4	20	第25回久留米市親善バレーボール小学生大会(4/21)		○	城島体育館他	小学生	200名	小学生のバレーボール競技の普及奨励のため	バレーボール協会
4	28	第104回久留米市ママさんバレーボール大会		○	西田体育館他	女性	400名	女性に対する体力づくり及び女性スポーツの振興のため	バレーボール協会
5	5	第26回ソフトバレーボールフェスタ		○	みづま総合体育館	一般	400名	ソフトバレーの普及振興を図るため	バレーボール協会
5	11	第114回久留米市内小学生バレーボール大会(5/12)		○	三潞農トレ・城島体育館	小学生	300名	小学生の健全育成及びバレーボールの普及のため	バレーボール協会
6	2	第44回西日本ママさんバレー筑後支部大会		○	みづま総合体育館	女性	400名	女性に対する体力づくり及び女性スポーツの振興のため	バレーボール協会
6	9	9人制女子クラブカップ大会県予選		○	みづま総合体育館	一般	150名	バレーボールの普及奨励のため	バレーボール協会
6	15	中学審判講習会兼強化試合		○	みづま総合体育館	中学生	150名	中学生のバレーボール競技の普及奨励のため	バレーボール協会
6	16	6人制男子クラブカップ大会県予選		○	みづま総合体育館	一般	150名	バレーボールの普及奨励のため	バレーボール協会
7	14	県民体育大会久留米市予選会		○	西田体育館	女性	150名	女性を対象に県体女子の市予選会及び女性スポーツの普及のため	バレーボール協会
7	14	第50回久留米市内勤労者大会		○	西部地区体育館	一般	230名	勤労者の体力づくりおよびバレーボールの普及奨励のため	バレーボール協会
7	14	福岡県9人制男女混合大会		○	西部地区体育館他	一般	230名	バレーボールの普及奨励のため	バレーボール協会
7	28	第24回久留米市近圏ソフトバレーボール大会		○	西部地区体育館、西田体育館	一般	300名	ソフトバレーの普及振興を図るため	バレーボール協会
8	10	第43回紫雲旗バレーボール小学生大会		○	西部地区体育館他	小学生	450名	小学生の健全育成及びバレーボールの普及のため	バレーボール協会
9	1	第14回筑後地区会長杯ソフトバレーボール大会		○	みづま総合体育館	一般	300名	ソフトバレーの普及振興を図るため	バレーボール協会
9	8	第34回久留米市小学生ソフトバレーボール大会		○	西部地区体育館	小学生	200名	ソフトバレーの普及振興を図るため	バレーボール協会
9	14	第59回久留米近圏高校大会(男子9/14・15、女子9/15・16)		○	みづま総合体育館他	高校生	1350名	高校生の健全育成及びバレーボールの普及のため	バレーボール協会
9	22	第17回久留米市近隣ソフトバレーボール大会		○	西部地区、荘島体育館	一般	300名	ソフトバレーの普及振興を図るため	バレーボール協会

平成31(令和元)年度久留米市・久留米市教育委員会 共催・後援 一覧表

実 施		行 事 名	内 容		場 所	対 象 者	参加人員	摘 要	主 管 団 体
			共催	後援					
9	29	第4回筑後地区会長杯レクリエーションバレーボール大会		○	西部地区体育館	一般	200名	バレーボール普及のため審判員の養成を図るため	バレーボール協会
10	13	第115回久留米市内小学生バレーボール大会		○	東部市区体育館他	小学生	300名	小学生の健全育成及びバレーボールの普及のため	バレーボール協会
10	27	第105回久留米市ママさんバレーボール大会		○	西田体育館	女性	400名	女性に対する体力づくり及び女性スポーツの振興のため	バレーボール協会
10	27	全国6人制総合優勝大会九州地域リーグバレーボール		○	西部地区体育館	一般	150名	バレーボールの普及奨励のため	バレーボール協会
11	3	第28回ベネフル杯福岡県ママさんバレーボール大会		○	久留米アリーナ	女性	200名	バレーボールの普及奨励のため	バレーボール協会
11	4	第27回久留米ソフトバレーフェスタ		○	西部地区体育館他	一般	400名	ソフトバレーの普及振興を図るため	バレーボール協会
11	16	第11回九州スポーツマスターズ男女大会(11/17)		○	みづま総合体育館	一般	150名	バレーボールの普及奨励のため	バレーボール協会
11	23	第26回野田旗小学生バレーボール大会		○	未定	小学生	250名	小学生の健全育成及びバレーボールの普及のため	バレーボール協会
11	24	第51回久留米市内レクリエーションバレーボール大会		○	西部地区体育館他	一般	230名	勤労者の体力づくり及びバレーボールの普及奨励のため	バレーボール協会
12	14	第24回久留米中央ライオンズカップバレーボール小学生大会		○	みづま総合体育館他	小学生	350名	小学生の健全育成及びバレーボールの普及のため	バレーボール協会
12	15	クラブ選手権9人制女子バレーボール大会		○	みづま総合体育館他	一般	150名	バレーボールの普及奨励のため	バレーボール協会
1	13	第36回久留米市近圏小学生バレーボール大会		○	みづま総合体育館他	小学生	300名	スポーツの広域交流、小学生の健全育成及びバレーボールの普及	バレーボール協会
1	19	第5回久留米市長杯一般男子バレーボール大会		○	みづま総合体育館他	一般	150名	バレーボールの普及奨励のため	バレーボール協会
1	20	第29回久留米市バレーボール小学生新人大会		○	城島体育館他	小学生	300名	小学生の健全育成及びバレーボールの普及のため	バレーボール協会
1	26	第5回久留米市長杯一般女子バレーボール大会		○	みづま総合体育館他	一般	180名	バレーボールの普及奨励のため	バレーボール協会
2	11	第19回久留米市小学生お別れソフトバレーボール大会		○	西部地区体育館	小学生	300名	小学生の健全育成及びソフトバレーボールの普及のため	バレーボール協会
2	23	クラブ選手権9人制女子バレーボール大会		○	西部地区体育館	一般	150名	バレーボールの普及奨励のため	バレーボール協会
3	1	第116回久留米市内小学生バレーボール大会		○	西部地区体育館	小学生	300名	小学生の健全育成及びバレーボールの普及のため	バレーボール協会
3	1	第45回久留米近圏ママさんバレーボール大会		○	みづま総合体育館	女性	270名	女性人の体力づくり及び女性スポーツ振興並びに相互の親睦のため	バレーボール協会
3	8	第52回久留米市内レクリエーション大会(バレーボール)		○	久留米アリーナサブアリーナ	一般	230名	勤労者の体力づくり及びバレーボールの普及奨励のため	バレーボール協会
3	8	福岡県6・9人制男女混合バレーボール大会		○	久留米アリーナサブアリーナ	一般	230名	バレーボールの普及奨励のため	バレーボール協会
4	27	第129回久留米市内中学校バスケットボール大会(4/28)		○	明星中学校他	中学生	600名	中学生の健全育成及びバスケットボールの普及のため	バスケットボール協会
5	26	第78回久留米市内一般バスケットボール大会(久留米リーグ)(~12/8)		○	西部地区体育館	一般	500名	バスケットボールの普及奨励のため	バスケットボール協会
7	13	平成31年度久留米市近郊高校1年生バスケットボール大会(~7/15)		○	みづま総合体育館他	高校生	500名	高校生の健全育成およびバスケットボールの普及奨励のため	バスケットボール協会
8	11	第93回久留米地区高校バスケットボール大会(8/12)		○	久留米市内高校体育館他	高校生	500名	高校生の健全育成およびバスケットボールの普及奨励のため	バスケットボール協会
8	24	第130回久留米市内中学校バスケットボール協会大会(8/25)		○	明星中学校他	中学生	600名	中学生の健全育成及びバスケットボールの普及のため	バスケットボール協会

平成31(令和元)年度久留米市・久留米市教育委員会 共催・後援 一覧表

新	実施		行事名	内容		場 所	対 象 者	参加人員	摘 要	主 管 団 体
	月	日		共催	後援					
	10	26	WJBL久留米大会		○	久留米アリーナ	小学生・中学生・高校生・一般他	1200名	バスケットボールの普及奨励のため	バスケットボール協会
	1	下旬	第21回ミニバスふれあい合宿		○	未定	小学生	100名	小学生の健全育成およびバスケットボールの普及奨励のため	バスケットボール協会
	2	23	第32回久留米市総合選手権バスケットボール大会(2/24)		○	久留米市内高校体育館他	一般・高校生	500名	バスケットボールの普及奨励のため	バスケットボール協会
	3	14	第94回久留米地区高校バスケットボール大会(3/15)		○	久留米アリーナ・久留米市内高校体育館他	高校生	500名	高校生の健全育成およびバスケットボールの普及奨励のため	バスケットボール協会
	3	14	第2回久留米市バスケットボールフェスティバル		○	久留米アリーナ	小学生・中学生・高校生・一般	1000名	バスケットボールの普及奨励のため	バスケットボール協会
	4	7	第142回1節久留米市一般男子B級大会		○	リバーサイドソフトボール場	一般男子	270名	ソフトボールの普及のため	ソフトボール協会
	4	14	第140回1節久留米市一般男子A級大会		○	リバーサイドソフトボール場	一般男子	240名	ソフトボールの普及のため	ソフトボール協会
	4	21	第142回1節久留米市一般男子C級大会		○	リバーサイドソフトボール場	一般男子	210名	ソフトボールの普及のため	ソフトボール協会
	4	29	第2回小学生大会(第8回円乗寺杯)		○	リバーサイドソフトボール場	一般男子	200名	ソフトボールの普及のため	ソフトボール協会
	5	12	第140回2節久留米市一般男子A級大会		○	リバーサイドソフトボール場	一般男子	240名	ソフトボールの普及のため	ソフトボール協会
	6	2	第142回2節久留米市一般男子B級大会		○	リバーサイドソフトボール場	一般男子	270名	ソフトボールの普及のため	ソフトボール協会
	6	9	第142回2節久留米市一般男子C級大会		○	リバーサイドソフトボール場	一般男子	210名	ソフトボールの普及のため	ソフトボール協会
	6	16	第140回3節久留米市一般男子A級大会		○	リバーサイドソフトボール場	一般男子	250名	ソフトボールの普及のため	ソフトボール協会
	7	7	第142回3節久留米市一般男子B級大会		○	リバーサイドソフトボール場	一般男子	250名	ソフトボールの普及のため	ソフトボール協会
	7	14	第53回久留米市小学生ソフトボール大会(第7回中村英治杯)		○	リバーサイドソフトボール場	小学生男女	200名	小学生の健全育成及びソフトボールの普及奨励のため	ソフトボール協会
	7	14	県民体育大会ソフトボール競技予選大会		○	リバーサイドソフトボール場	一般男子	200名	ソフトボールの普及のため	ソフトボール協会
	7	28	第142回3節久留米市一般男子C級大会		○	リバーサイドソフトボール場	一般男子	210名	ソフトボールの普及のため	ソフトボール協会
	9	1	第3回レディースソフトボール大会		○	リバーサイドソフトボール場	一般女子	200名	ソフトボールの普及のため	ソフトボール協会
	9	7	第33回久留米市近圏小学生大会(9/8)		○	リバーサイドソフトボール場	小学生男女	1200名	スポーツの広域交流、小学生の健全育成及びソフトボールの普及のため	ソフトボール協会
	10	27	第20回久留米市長旗ソフトボール大会(11/3)		○	リバーサイドソフトボール場	一般男子	800名	ソフトボールの普及のため	ソフトボール協会
	12	1	第4回グランドチャンピオン大会		○	リバーサイドソフトボール場	小学生男女	1200名	スポーツの広域交流、小学生の健全育成及びソフトボールの普及のため	ソフトボール協会
	4	1	久留米柔道教室(月水木金土曜日)		○	久留米アリーナ畳敷き道場	小・中学生	1000名	青少年の健全育成及び柔道の普及のため	柔道協会
	5	5	久留米市春季青少年柔道大会		○	久留米アリーナ畳敷き道場	小・中・高・一般	300名	柔道の普及奨励のため	柔道協会
	5	12	久留米市春季無段者柔道大会		○	久留米アリーナ畳敷き道場	小・中・高・一般	150名	柔道の普及奨励のため	柔道協会
新	7	7	九州少年柔道大会		○	久留米アリーナ	小・中学生	1000名	柔道の普及奨励のため	柔道協会
	10	14	久留米市秋季無段者柔道大会		○	久留米アリーナ畳敷き道場	小・中・高・一般	150名	柔道の普及奨励のため	柔道協会

平成31(令和元)年度久留米市・久留米市教育委員会 共催・後援 一覧表

実施		行事名	内容		場所	対象者	参加人員	摘要	主管団体
月	日		共催	後援					
5	19	久留米市青少年弓道大会		○	久留米アリーナ弓道場	中・高校生	100名	弓道の普及奨励のため	弓道連盟
6	12	初心者弓道教室(～9/13)		○	久留米アリーナ弓道場	一般	50名	弓道の普及奨励のため	弓道連盟
7	21	福岡県民体育大会予選会		○	久留米アリーナ弓道場	一般	30名	弓道の普及奨励のため	弓道連盟
10	14	第49回高良大社くんち奉納弓道大会		○	高良大社	中学生～一般	270名	弓道の普及奨励のため	弓道連盟
11	3	第45回ほとめき弓道大会		○	久留米アリーナ弓道場	一般	250名	弓道の普及奨励のため	弓道連盟
4	22	第101回久留米市内春季中学生大会		○	新宝満川テニスコート スポーツセンターテニスコート	中学生	500名	中学生の健全育成及びソフトテニスの普及奨励のため	ソフトテニス連盟
5	5	福岡県選抜中学生ソフトテニス大会(団体)		○	スポーツセンターテニスコート	中学生	300名	中学生の健全育成及びソフトテニスの普及奨励のため	ソフトテニス連盟
6	9	第14回久留米市内大会兼県体選考会		○	スポーツセンターテニスコート	一般	100名	ソフトテニスの普及奨励のため	ソフトテニス連盟
7	7	第36回松尾杯記念大会		○	スポーツセンターテニスコート	一般	200名	ソフトテニスの普及奨励のため	ソフトテニス連盟
8	4	近県団体戦		○	新宝満川テニスコート スポーツセンターテニスコート	高校生	200名	ソフトテニスの普及奨励のため	ソフトテニス連盟
7	21	市内リーグ高校生夏季大会		○	スポーツセンターテニスコート	高校生	200名	ソフトテニスの普及奨励のため	ソフトテニス連盟
8	11	久留米市中学校OB・OG大会		○	新宝満川テニスコート	高校・一般	300名	ソフトテニスの普及奨励のため	ソフトテニス連盟
8	17	高校南部ブロック1・2年生大会(～8/18)		○	新宝満川テニスコート スポーツセンターテニスコート	高校生	200名	ソフトテニスの普及奨励のため	ソフトテニス連盟
11	17	第14回久留米市シニアオープンソフトテニス大会		○	新宝満川テニスコート	一般	100名	ソフトテニスの普及奨励のため	ソフトテニス連盟
11	23	第102回久留米市内秋季中学生大会		○	新宝満川テニスコート スポーツセンターテニスコート	中学生	500名	中学生の健全育成及びソフトテニスの普及奨励のため	ソフトテニス連盟
12	15	第13回久留米市ソフトテニス連盟会長杯		○	新宝満川テニスコート	市民	300名	ソフトテニスの普及奨励のため	ソフトテニス連盟
12	21	市内リーグ高校生冬季大会		○	スポーツセンターテニスコート	高校生	200名	高校生の健全育成及びソフトテニスの普及奨励のため	ソフトテニス連盟
3	7	第41回久留米市内中学生対抗ソフトテニス大会		○	新宝満川テニスコート スポーツセンターテニスコート	中学生	300名	中学生の健全育成及びソフトテニスの普及奨励のため	ソフトテニス連盟
3	8	第11回久留米市春季選手権大会		○	新宝満川テニスコート	市民	200名	ソフトテニスの普及奨励のため	ソフトテニス連盟
3	15	第37回筑後地区中学校大会		○	スポーツセンターテニスコート	中学生	200名	中学生の健全育成及びソフトテニスの普及奨励のため	ソフトテニス連盟
3	21	メッカ事業(小学生・中学生研修会)		○	スポーツセンターテニスコート	小・中学生	200名	小・中学生の健全育成及びソフトテニスの普及奨励のため	ソフトテニス連盟
4	6	陸上競技教室(毎週土曜日、月3回)		○	スポーツセンター補助競技場	小・中学生	40名	青少年の健全育成及び陸上競技の普及奨励のため	陸上競技協会
4	29	久留米記録会		○	小郡市陸上競技場	中・高・一般	1400名	陸上競技の普及奨励のため	陸上競技協会
6	5	久留米市中学校陸上競技大会		○	小郡市陸上競技場	中学生	600名	陸上競技の普及奨励のため	陸上競技協会
6	12	筑後地区中学校陸上競技大会		○	小郡市陸上競技場	中学生	1000名	陸上競技の普及奨励のため	陸上競技協会
9	中旬	ときめきスポーツ大会		○	未定	小・中・高・一般	300名	陸上競技の普及奨励のため(全て知的障害者が参加)	陸上競技協会

平成31(令和元)年度久留米市・久留米市教育委員会 共催・後援 一覧表

実施 月	日	行 事 名	内 容		場 所	対 象 者	参加人員	摘 要	主 管 団 体	
			共催	後援						
4	1	久留米市剣道教室(毎週月・水・金曜日)		○	湯の坂道場他	小・中・一般	50名	剣道の普及奨励のため	剣道連盟	
4	7	第44回久留米市小学生大会		○	久留米アリーナ・板張り道場	小学生	180名	小学生の健全育成及び剣道の普及奨励のため	剣道連盟	
4	21	第94回久留米地区高校剣道春季大会		○	久留米アリーナ・板張り道場	高校生	100名	高校生の健全育成及び剣道の普及奨励のため	剣道連盟	
4	29	第34回久留米市中学校剣道大会		○	久留米アリーナ・板張り道場	中学生	180名	中学生の健全育成及び剣道の普及奨励のため	剣道連盟	
5	20	第58回筑後地区少年親善剣道大会		○	久留米アリーナ・メインアリーナ	小・中学生	900名	青少年の健全育成及び剣道の普及奨励のため	剣道連盟	
6	16	第60回仲縄旗争奪剣道大会		○	久留米大学御井アリーナ	小・中学生	600名	青少年の健全育成及び剣道の普及奨励のため	剣道連盟	
10	20	第95回久留米地区高校剣道秋季大会		○	久留米アリーナ・板張り道場	高校生	100名	高校生の健全育成及び剣道の普及奨励のため	剣道連盟	
10	27	第62回久留米市少年剣道大会		○	久留米アリーナ・メインアリーナ	小・中学生	280名	青少年の健全育成及び剣道の普及奨励のため	剣道連盟	
11	3	第48回老壮三国対抗剣道大会		○	久留米アリーナ・板張り道場	一般	70名	中・高齢者のスポーツ振興のため	剣道連盟	
新	11	10	国際社会人剣道クラブ全国大会		○	久留米アリーナ	一般	700名	社会人における剣道の普及奨励のため	剣道連盟
1	下旬	スキーバスツアーin芸北		○	広島 芸北国際スキー場	市民	40名	スキーの競技普及奨励のため	スキー協会・総合型	
4	6	小・中学生ハンドボール教室(毎週土曜日、～H32年3月)		○	西部地区体育館他	小・中学生	40名	青少年の健全育成及びハンドボール競技の普及をはかるため	ハンドボール協会	
10	20	第13回荒木杯久留米市小学生ハンドボール大会		○	みづま総合体育館	小学生	200名	青少年の健全育成及びハンドボール競技の普及をはかるため	ハンドボール協会	
12	29	高校生ハンドボール実技講習会		○	明善高校体育館	高校生	80名	ハンドボール競技普及奨励のため	ハンドボール協会	
2	23	第23回九州マスターズハンドボール久留米大会		○	久留米アリーナ	一般男子40歳以上	150名	生涯スポーツの普及振興のため	ハンドボール協会	
5	1	久留米市春季卓球大会(一般・高校・中学・小学)(5/2)		○	久留米アリーナ	小学生・中学生・高校生・一般	1300名	小学生の健全育成及び卓球の普及奨励のため	卓球協会	
5	15	久留米市混合ダブルス卓球大会		○	久留米アリーナ	一般	100名	卓球競技の普及奨励のため	卓球協会	
5	20	バタフライダブルスチームカップ久留米卓球大会(レディース)		○	久留米アリーナ	女性	450名	女性の体力づくり及び卓球の普及奨励のため	卓球協会	
7	未定	県民大会久留米市予選会(卓球)		○	荘島体育館(予定)	一般	40名	卓球競技の久留米市代表選手選考のため	卓球協会	
7	1	久留米市レディース卓球大会(団体)		○	久留米アリーナ	女性	400名	女性の体力づくり及び卓球の普及奨励のため	卓球協会	
7	31	全日本卓球選手権大会(カデットの部)県南予選会		○	筑後広域後援体育館	中学生2年以下	300名	女性の体力づくり及び卓球の普及奨励のため	卓球協会	
8	24	全日本卓球選手権大会(ジュニアの部)県南予選会		○	筑後広域後援体育館	高校2年生以下	250名	中学生の健全育成及び卓球の普及奨励のため	卓球協会	
9	18	TSP杯レディース久留米大会(ダブルス団体)		○	久留米アリーナ	女性	450名	女性の体力づくり及び卓球の普及奨励のため	卓球協会	
9	22	久留米市秋季卓球大会(中学の部)		○	みづま総合体育館	中学生	650名	中学生の健全育成及び卓球の普及奨励のため	卓球協会	
9	29	久留米市秋季卓球大会(一般・高校・小学)		○	久留米アリーナ	小学生・高校生・一般	500名	卓球の普及奨励のため	卓球協会	
10	11	福岡県ねんりんピック卓球大会市予選		○	久留米アリーナ	一般	100名	卓球競技の普及奨励のため	卓球協会	

平成31(令和元)年度久留米市・久留米市教育委員会 共催・後援 一覧表

実施 月	日	行 事 名	内 容		場 所	対 象 者	参加人員	摘 要	主 管 団 体
			共催	後援					
10	21	久留米市オープンラージボール卓球大会(10/22)		○	久留米アリーナ	一般	230名	卓球競技の普及奨励のため	卓 球 協 会
11	4	久留米市中学生卓球大会		○	久留米アリーナ	中学生	500名	中学生の健全育成及び卓球の普及奨励のため	卓 球 協 会
11	6	久留米市レディース卓球大会(ダブルス)		○	久留米アリーナ	女性	400名	女性の体力づくり及び卓球の普及奨励のため	卓 球 協 会
3	8	久留米市レディース卓球大会		○	みづま総合体育館	女性	170名	女性の体力づくり及び卓球の普及奨励のため	卓 球 協 会
3	8	高良歳雄杯争奪卓球大会(高校の部)		○	みづま総合体育館	高校生	230名	高校生の健全育成及び卓球の普及奨励のため	卓 球 協 会
3	20	久留米市総合団体卓球選手権大会		○	久留米アリーナ	中・高・一般	500名	卓球競技の普及奨励のため	卓 球 協 会
新	6	第1回Fukuoka Open水泳記録会		○	県立総合プール	一般	200名	青少年の健全育成及び水泳競技の普及奨励のため	水 泳 協 会
6		小学校水泳指導(～7月)		○	市内小学校	小学生	50名	青少年の健全育成及び水泳競技の普及奨励のため	水 泳 協 会
10	20	第63回筑後ジュニア水泳競技大会		○	県立総合プール	小学生	500名	青少年の健全育成及び水泳競技の普及奨励のため	水 泳 協 会
3	15	第21回筑後ジュニア短水路水泳記録会		○	県立総合プール	小学生	500名	青少年の健全育成及び水泳競技の普及奨励のため	水 泳 協 会
10	20	山川招魂社銃剣道大会		○	山川招魂社	一般	30名	銃剣道の普及奨励のため	銃 剣 道 連 盟
4	21	久留米市民春季バドミントン大会		○	みづま総合体育館	小・中・高・一般	150名	バドミントン競技の普及奨励のため	バドミントン 協会
5	4	第49回久留米市ジュニアバドミントン大会		○	みづま総合体育館	小・中学生	400名	青少年の健全育成及びバドミントン競技の普及奨励のため	バドミントン 協会
5	5	筑後地区中学生バドミントン大会兼IOCジュニアオリンピック福岡県予選		○	久留米アリーナ	中学生	100名	青少年の健全育成及びバドミントン競技の普及奨励のため	バドミントン 協会
6	15	県民体育大会久留米市予選会		○	西田体育館	一般	200名	バドミントン競技の普及奨励、県民体育大会市予選会	バドミントン 協会
10	6	内田記念久留米市民秋季バドミントン大会		○	みづま総合体育館	一般	150名	バドミントン競技の普及奨励のため	バドミントン 協会
11	24	久留米市クラブ対抗バドミントン大会		○	みづま総合体育館	一般	200名	バドミントン競技の普及奨励のため	バドミントン 協会
12	22	第50回ジュニアバドミントン大会		○	みづま総合体育館	小・中学生	400名	青少年の健全育成及びバドミントン競技の普及奨励のため	バドミントン 協会
1	13	第27回ぐるめオープンバドミントン選手権大会		○	久留米アリーナ	一般	280名	バドミントン競技の普及奨励のため	バドミントン 協会
2	1	第37回成井杯争奪バドミントン大会(2/2)		○	久留米アリーナ	中・高・一般	100名	バドミントン競技の普及奨励のため	バドミントン 協会
4	27	久留米市体操教室(毎週土曜日、～3/7)		○	えーるピア久留米体育館	小・中学生	50名	少年少女の健全育成及び体操の普及奨励のため	体 操 協 会
5	18	第22回ジュニア新体操競技会		○	久留米アリーナ	小・中学生	300名	少年少女の健全育成及び体操の普及奨励のため	体 操 協 会
2	22	第48回久留米体操競技大会		○	えーるピア久留米体育館	小・中学生	60名	少年少女の健全育成及び体操の普及奨励のため	体 操 協 会
7	7	久留米市民春季テニス大会(予備日7/14)		○	新宝満川地区テニスコート	一般	100名	テニスの普及奨励のため	テ ニ ス 協 会
8	7	第44回久留米市近郊ジュニアテニス大会(～8/9)		○	県営テニスコート他	高校生以下	200名	青少年の健全育成及びテニスの普及奨励のため	テ ニ ス 協 会
11	3	久留米市オープンテニス大会(シングルス)(11/4)		○	新宝満川地区テニスコート	一般	80名	テニスの普及奨励のため	テ ニ ス 協 会

平成31(令和元)年度久留米市・久留米市教育委員会 共催・後援 一覧表

実施 月	日	行 事 名	内 容		場 所	対 象 者	参加人員	摘 要	主 管 団 体	
			共催	後援						
12	1	クラブ対抗レディーステニストーナメント(12/8)		○	新宝満川地区テニスコート	女子一般	120名	テニスの普及奨励のため	テニス協会	
2	16	久留米市オープンテニス大会(シングルス)(2/23)		○	新宝満川地区テニスコート	一般	150名	テニスの普及奨励のため	テニス協会	
3	22	第12回久留米近郊ジュニアテニス大会団体戦(～3/24)		○	新宝満川地区テニスコート他	中・高校生	400名	テニスの普及奨励のため	テニス協会	
新	12	22	第1回有明CUP空手道大会		○	みづま総合体育館	小学生～一般	150名	空手道の普及奨励のため	空手道連盟
4		ホウリングダブルスハンディキャップリーグ戦(～平成32年3月)		○	スポガ久留米(水曜) ユーズボウル久留米(火曜)	一般	80名	ボウリングの普及のため	ボウリング協会	
5	17	レクリエーション体験講座①		○	えーるピア久留米体育館	学生・一般	40名	レクリエーション普及奨励のため	レクリエーション協会	
7	19	レクリエーション体験講座②		○	えーるピア久留米体育館	学生・一般	40名	レクリエーション普及奨励のため	レクリエーション協会	
9	20	レクリエーション体験講座③		○	えーるピア久留米体育館	学生・一般	40名	レクリエーション普及奨励のため	レクリエーション協会	
11	15	レクリエーション体験講座④		○	えーるピア久留米体育館	学生・一般	40名	レクリエーション普及奨励のため	レクリエーション協会	
11	24	第2回スポーツレクリエーション交流大会		○	えーるピア久留米体育館	学生・一般	40名	レクリエーション普及奨励のため	レクリエーション協会	
11	未定	筑後北ブロック審判員講習会		○	未定	審判員資格者等	30名	少林寺拳法の普及のため	少林寺拳法協会	
4		スケート教室(日曜日・火曜日、～平成31年3月)		○	スポガ久留米	小・中・高・一般	1200名	アイススケートの普及奨励のため	スケート連盟	
4	20	第38回久留米市長杯フィギュアスケート大会		○	スポガ久留米	小・中・高・一般	45名	フィギュアスケートの普及のため	スケート連盟	
11		第35回久留米市スケート連盟会長杯アイスホッケー大会(～12月)		○	スポガ久留米	小・中・高・一般	160名	アイスホッケーの普及奨励のため	スケート連盟	
11	3	久留米市民アイススケート教室		○	スポガ久留米	小・中・高・一般	50名	アイススケートの普及奨励のため	スケート連盟	
1	26	冬の氷上運動会		○	スポガ久留米	小・中・高・一般	200名	スケートの普及奨励のため	スケート連盟	
5	23	第25回久留米市春季ゲートボール大会		○	北野町運動公園	一般	90名	ゲートボールの普及奨励のため	ゲートボール連合	
9	12	老人クラブゲートボール大会		○	津福公園	一般	100名	高齢者の健康増進とゲートボールの普及奨励のため	ゲートボール連合	
10	16	久留米市民ふれあいゲートボール大会		○	津福公園	一般	120名	高齢者の健康増進とゲートボールの普及奨励のため	ゲートボール連合	
11	14	第26回久留米市秋季ゲートボール大会		○	津福公園	一般	90名	高齢者の健康増進とゲートボールの普及奨励のため	ゲートボール連合	
4	28	くるめ緑のサイクリング		○	筑後川SCロード	市民	500名	市民の健康増進とサイクリングの普及奨励のため	サイクルスポーツ協会	
5	26	耳納連山ヒルクライムシリーズ(5回 ～10月)		○	久留米市耳納連山	一般	150名	自転車競技の普及奨励	サイクルスポーツ協会	
4	14	第33回福岡県南部7人制ラグビーフットボール大会		○	久留米高専、明善高校	高校・一般	150名	ラグビーフットボールの普及奨励のため	ラグビーフットボール協会	
7	下旬	第4回南部地区中学生交流会		○	浮羽究真館高校	中学生	80名	ラグビーフットボールの普及奨励のため	ラグビーフットボール協会	
8	下旬	第14回高校交流大会 第4回中学ラグビー交流会		○	鳥栖タジアム	中・高校生	150名	ラグビーフットボールの普及奨励のため	ラグビーフットボール協会	
5	25	福岡県カヌー選手権大会兼九州ブロック国体選考会		○	久留米市筑後川	高校・一般	100名	カヌー競技の普及奨励のため	カヌー協会	

平成31(令和元)年度久留米市・久留米市教育委員会 共催・後援 一覧表

実施 月	日	行 事 名	内 容		場 所	対 象 者	参加人員	摘 要	主 管 団 体
			共催	後援					
9	未定	福岡県高等学校カヌー新人大会		○	久留米市城島町	高校生	30名	カヌー競技の普及奨励のため	カヌー協会
4	6	第27回ちくぎん杯少年サッカー大会(4/7)		○	東部運動公園	小学生	580名	小学生の健全育成及びサッカー競技の普及奨励のため	サッカー協会
7	20	第15回レインボーカップ国際親善ジュニアサッカー大会(7/21)		○	東部運動公園	小学生	550名	小学生の健全育成及びサッカー競技の普及奨励のため	サッカー協会
8	3	第11回久留米協会会長カップ中学生サッカー大会(8/4)		○	東部運動公園	小学生	200名	小学生の健全育成及びサッカー競技の普及奨励のため	サッカー協会
8	31	第23回久留米カップ中学生サッカー大会(9/1)		○	東部運動公園	中学生	500名	中学生の健全育成及びサッカー競技の普及奨励のため	サッカー協会
11	9	第16回久留米市招待U-15中学選抜サッカー大会(11/10)		○	東部運動公園	中学生	300名	中学生の健全育成及びサッカー競技の普及奨励のため	サッカー協会
11	23	第33回久留米カップ少年サッカー大会(11/24)		○	東部運動公園	小学生	580名	小学生の健全育成及びサッカー競技の普及奨励のため	サッカー協会
11	30	第28回久留米近圏りんどうライオンズ中学生サッカー大会(12/1)		○	東部運動公園	中学生	300名	中学生の健全育成及びサッカー競技の普及奨励のため	サッカー協会
2	29	第26回久留米市中学1年生サッカー大会(3/1)		○	東部運動公園	中学生	200名	中学生の健全育成及びサッカー競技の普及奨励のため	サッカー協会
3	1	りんどうライオンズサッカー教室		○	補助競技場	小学生	200名	小学生の健全育成及びサッカー競技の普及奨励のため	サッカー協会
3	15	第19回久留米市U-15サッカー大会		○	県立陸上競技場他	中学生	200名	中学生の健全育成及びサッカー競技の普及奨励のため	サッカー協会
4	22	第6回久留米市協会グラウンドゴルフ親善大会		○	筑後川リバーサイドグラウンドゴルフ場	一般	400名	グラウンドゴルフの普及奨励のため	グラウンドゴルフ協会
5	7	第48回久留米市協会グラウンドゴルフ交歓大会		○	筑後川リバーサイドグラウンドゴルフ場	一般	520名	グラウンドゴルフの普及奨励のため	グラウンドゴルフ協会
5	23	第10回西日本地区男・女ペアグラウンドゴルフ交歓大会(5/24)		○	筑後川リバーサイドグラウンドゴルフ場	一般	1000名	グラウンドゴルフの普及奨励のため	グラウンドゴルフ協会
6	2	第32回北筑後支部グラウンドゴルフ交歓大会		○	筑後川リバーサイドグラウンドゴルフ場	一般	600名	グラウンドゴルフの普及奨励のため	グラウンドゴルフ協会
11	19	第19回久留米市老人連合ふれあいグラウンドゴルフ交歓大会		○	筑後川リバーサイドグラウンドゴルフ場	一般	600名	グラウンドゴルフの普及奨励のため	グラウンドゴルフ協会
11	25	第49回久留米市グラウンドゴルフ交歓大会(個人戦、団体戦)		○	筑後川リバーサイドグラウンドゴルフ場	一般	520名	市民の健康増進とグラウンドゴルフの普及奨励のため	グラウンドゴルフ協会
1	中旬	北筑後支部新春グラウンドゴルフ交歓大会		○	筑後川リバーサイドグラウンドゴルフ場	一般	600名	グラウンドゴルフの普及奨励のため	グラウンドゴルフ協会
3	中旬	第15回久留米市長杯グラウンドゴルフ交歓大会		○	筑後川リバーサイドグラウンドゴルフ場	一般	520名	グラウンドゴルフの普及奨励のため	グラウンドゴルフ協会
3	下旬	第23回高牟礼ライオンズクラブ杯グラウンドゴルフ交歓大会		○	筑後川リバーサイドグラウンドゴルフ場	一般	600名	グラウンドゴルフの普及奨励のため	グラウンドゴルフ協会
10	上旬	初心者アーチェリー教室(12月まで、毎週金曜日)		○	西田体育館	市民	10名	アーチェリー競技の普及奨励のため	アーチェリー協会
6	16	久留米市バウンドテニス親善大会		○	荘島体育館	一般	40名	バウンドテニスの普及奨励のため	バウンドテニス協会
9	1	筑後ブロック親善バウンドテニス大会		○	西部地区体育館	一般	80名	バウンドテニスの普及奨励のため	バウンドテニス協会
9	8	久留米市バウンドテニス体験教室		○	荘島体育館	一般	40名	バウンドテニスの普及奨励のため	バウンドテニス協会
2	8	第26回飛び梅レディースカップバウンドテニス大会		○	みづま総合体育館	女性	200名	バウンドテニスの普及奨励のため	バウンドテニス協会
5		久留米市スポーツ少年団スポーツテスト大会(～12月)		○	各地区	スポーツ少年団員	150名	スポーツ少年団員の体力の向上をはかるため	スポーツ少年団本部

新

平成31(令和元)年度久留米市・久留米市教育委員会 共催・後援 一覧表

実施		行事名	内容		場所	対象者	参加人員	摘要	主管団体	
月	日		共催	後援						
7	14	久留米市スポーツ少年団リーダー研修会		○	野中生涯学習センター	スポーツ少年団員	40名	スポーツ少年団リーダーの養成	スポーツ少年団本部	
12	2	久留米市スポーツ少年団スケート教室		○	スポガ久留米	スポーツ少年団員	40名	スポーツ実践活動を通じて少年団相互の親睦をはかるため	スポーツ少年団本部	
9	中旬	第28回檜津こども相撲大会		○	檜津北高良玉垂神社	小学生	50名	青少年の健全育成及び相撲競技の普及奨励のため	相撲連盟	
11	上旬	小・中学生相撲教室(大相撲若龍勢との交流会)		○	三瀨町	小・中学生	20名	青少年の健全育成及び相撲競技の普及奨励のため	相撲連盟	
3	中旬	小・中学生相撲教室		○	広川町	小・中学生	50名	青少年の健全育成及び相撲競技の普及奨励のため	相撲連盟	
9	23	クロスロードスポーツレクリエーション祭久留米市予選会		○	みづま総合体育館	一般	100名	広域圏でのニュースポーツ等の普及奨励のため	総合型地域スポーツクラブ	
10	13	スポーツフェスタinくるめ 50mダッシュ王選手権		○	スポーツセンター陸上競技場	一般	100名	健康保持と生涯スポーツの普及奨励のため	総合型地域スポーツクラブ	
新	2	中旬	第11回鬼夜カップ		○	南部浄化センター	小学生	120名	健康保持と生涯スポーツの普及奨励のため	総合型地域スポーツクラブ

110,109 名

久留米市立小学校の児童数推計及び要因調査分析業委託の実施について

1 目的

久留米市立小学校においては、少子化に伴い児童数が減少する見込みの中、西国分小学校並びに日吉小学校については、児童数が増加している（H25年度比 H30年度児童数増加率：西国分小＝約 110%、日吉小＝約 125%）。そのため、西国分小学校、日吉小学校及び両校に隣接する等の関係にある小学校について、児童数の変動要因を調査分析のうえ明らかにし、その結果に基づき将来の児童数を推計する。

2 業務委託の概要

(1) 対象小学校：(計 10 校)

西国分小、荘島小、日吉小、篠山小、京町小、南薫小、金丸小、東国分小、合川小、南小

(2) 業務内容

①児童数の推計

- ・各対象小学校について、中期推計期間（令和2年度から令和11年度まで）は1年度ごとに、長期推計期間（令和12年度から令和31年度まで）は5年度ごとに行う。
- ・内訳として、小学校第1学年から第6学年までの各学年の推計を明示する。
- ・日吉小学校・金丸小学校・東国分小学校については、久留米市教育委員会が当該3校から久留米市立諏訪中学校に進学することを指定している居住エリアの児童数を内訳として推計する。

②児童数の変動要因の調査分析

ア 基本調査分析

- ・「児童数の自然増減」「社会増減」「戸建てや集合住宅など住宅供給の動向や空き家の状況」「公共交通環境」など、久留米市の状況を踏まえたもので、推計値に一定の説得性を付与するようなものを提案させ、実施する。

イ 重点調査分析

- ・西国分小学校及び日吉小学校については、令和元年度以前の児童数の変動に関する調査分析を行い、その結果を示す。
- ・また、上記2校は児童数推計において特に増加が見込まれるため、アの基本調査分析より詳細な調査分析内容を提案させ、実施する。

③成果物としての結果報告書等の作成

④その他、久留米市立小学校において、児童数の増減によって生じる課題及びその対応策を検討する際の基礎資料として効果的なもの。

3 全体スケジュール

6月下旬	・・・	契約の締結
9月末日	・・・	中間報告（児童数の中長期推計値の報告）
令和2年1月末日	・・・	成果物提出

学校会計事務の適正運用に向けた取り組みについて

1 概要

市立中学校における不適正な会計処理の発生を受け、現状調査・原因究明、再発防止に向けた改善策を作成し、学校会計事務の更なる適正運用を図るもの。

なお、第三者による外部検証委員会を設置し、今後の進め方及び再発防止策・改善策に関する意見・提言等をいただきながら進める。

【平成 26～30 年度での不適切な会計処理状況 H31. 3. 26 現在】

	区分	学校数	案件数	金額
1	書類の差替え	13校	19件	1,210,921円
2	業者への預け金	2校	2件	141,912円
3	不適切な契約	3校	3件	3,757,536円
	合計	16校(実数)	24件	5,110,369円

2 取り組みの進め方

- (1) 各学校において類似案件の有無等に関する再調査等の実施
- (2) 現状把握や他市事例・課題の共有等を図り、今後の改善案を作成するため、学校現場（校長・事務職員）と市教委との意見交換の実施
- (3) 上記再調査結果及び改善案について、第三者による外部検証委員会にて検証いただくとともに、再発防止及び適切な事務運営に関する提言をいただく。

3 スケジュール（予定）

	4月	5月	6月
調査	準備	調査	
意見交換・改善策案作成		意見交換・改善策案作成	
検証等	事前打合せ		検証